 PRIMERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: Determinar si corresponde o no que 

el Tribunal Arbitral declare que la liquidación del 24 de noviembre de 2017 

presentada por CONSORCIO LIBERTADORES, la cual consignó un saldo a su 

favor ascendente a la suma de S/. 935 783.57 (novecientos treinta y cinco mil 

setecientos ochenta y tres con 57/100 soles) es válida, y se ordene el pago de 

dicho monto, el cual comprende el daño emergente y lucro cesante que 

compone la indemnización por daños y perjuicios y el impuesto general a las 

ventas. 

 SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA:

[...]

donde señala las siguientes pretensiones:  

 PRIMERA PRETENSION PRINCIPAL. Que, por convenir a nuestro 

derecho el tribunal declare que nuestra liquidación presentada con fecha 

24 de noviembre del 2017, la misma que arroja un saldo a favor ascendente 

a la suma de S/. 935.783.57 (novecientos treinta y cinco mil setecientos 

ochenta y tres con 57/100 soles) es el valido y proceda a orden el pago, por 

encontrarse conforme a ley y al reglamento de la ley de contrataciones del 

estado, siendo de dichos montos se encuentran incluidos en el daño 

emergente y lucro cesante que compone nuestra indemnización por daños

[...]

6.2. Con fecha 04.09.2013 se suscribió el Contrato de Ejecución de Obra denominado 

“Construcción de represa y sistema de riego Tantar en la localidad de concepción, 

distrito de concepción, Vilcashuaman Ayacucho” por un monto ascendente a S/. 9’ 

718,468.90 (nueve millones setecientos dieciocho mil cuatrocientos sesenta y ocho 

con 90/100 soles) por un plazo de ejecución de trescientos sesenta (360) días 

calendario.  

6.3. Manifiesta el demandado que, desde el inicio de la ejecución de la obra, se 

presentaron una serie de inconvenientes que afectaron la obra, entre ellas los

[...]

cambios climáticos, y que ello generó paralizaciones en la obra, es así que se firmó 

la Adenda N° 01 a través de la cual se formalizó la paralización temporal de la 

ejecución de la obra desde el 20 de marzo del 2014 hasta el 11 de mayo de 2014 

y con un reconocimiento de S/. 44,200.00 (cuarenta y cuatro mil doscientos con 

00/100 soles) al Contratista por concepto de mayores gastos generales variables, 

los mismos que serían cancelados en la liquidación.  

6.4.  Asimismo, surgieron diversas controversias relativas a diversos pedidos de 

ampliación de plazo solicitadas por el Consorcio, dichos pedidos fueron denegados

[...]

primera pretensión principal: Solicitud de ampliación de plazo parcial hasta 

por 177 días calendario; y fundada en parte la tercera pretensión accesoria 

a la primera pretensión principal, por lo que el PSI debería reconocer y pagar 

al consorcio la suma de S/. 144, 467.61 (ciento cuarenta y cuatro mil 

cuatrocientos sesenta y siete con 61/100 soles) por concepto de gastos 

generales por los 81 días de atraso sufrido.  

 Exp. 746-150-15-PUCP, en donde se emitió el Laudo declarando fundada 

la pretensión respecto a la procedencia de la ampliación de plazo N° 04 por 

cuarenta y cinco días calendario; así como la devolución del cobro de la 

indebida ejecución de la carta fianza por adelanto directo y adelanto de 

materiales, por el monto de S/. 55, 747.84 (cincuenta y cinco mil setecientos 

cuarenta y siete con 84/100 soles) así como el pago al impuesto general a 

las ventas IGV del adelanto no amortizado y devuelto a la Entidad.   

6.5. Con fecha 24.11.2017, el Consorcio presentó al PSI la liquidación final de la obra, 

en la que se detalló el monto total que el PSI debía de cancelar al Consorcio

[...]

Con fecha 22.01.2018, el PSI mediante Carta N° 118-2018-MINAGRI-PSI-OAF 

remite al Consorcio la Resolución Directoral N° 26-2018-MINAGRI-PSI donde 

aprueba la Liquidación de obra, adjuntando el Informe Técnico N° 027-2018 que 

determinada un saldo negativo para el contratista ascendente a S/ 1´803,306.12 

(un millón ochocientos tres mil trescientos seis con 12/100 soles) incluido IGV, 

donde no se ha incluido los montos contenidos en dos decisiones arbitrales, ni los 

daños irrogados al consorcio productos de la resolución del contrato por causas 

imputables al PSI.  

6.7. Con fecha 06.02.2018 mediante Carta notarial el Consorcio informa al PSI que se